ZONAR. Ὁ μὲν ἀνωτέρω κανὼν περὶ ἐπισκόπων  
 διετάξατο κατηγορουμένων· οὗτος δὲ περὶ πρεσβυ-  
 τέρων καὶ διακόνων ὀρίζει, καὶ φησιν, Ἐάν πρε-  
 σβύτερος ἢ διάκονος κατηγορῶνται, ὁ ἐπίσκοπος αὐ-  
 τῶν, συνερχομένων αὐτῷ καὶ ἑτέρων ἐπισκόπων ἐκ  
 τῆς αὐτῆς ἐπαρχίας, ἔξι μὲν ἐπὶ πρεσβυτέρων, τριῶν  
 δὲ ἐπὶ διακόνων, ἐξετάσει τὴν κατηγορίαν. Οἱ δὲ  
 ἐπίσκοποι εἴεν ἂν, οὓς αἰρετίζονται οἱ κατηγορού-  
 μενοι· τοὺς γὰρ τοιοῦτους φησὶν ὁ κανὼν αἰρετι-  
 κούς, τουτέστι τοὺς αἰρετούς. Τὰ δ' ἄλλα, τὰς προ-  
 θεσίαις φημι καὶ τὰς ἐπιτιμήσεις καὶ ὅσα ἐν τῇ  
 κατὰ τοῦ ἐπισκόπου ζητήσῃ εἰρήται, φυλαχθήσον-  
 ται, καθὼς ἐκεῖ διατέτακται. Τὰ δὲ τῶν λοιπῶν  
 κληρικῶν αἰτιάματα καὶ μόνος ὁ ἐπίσκοπος αὐτῶν  
 λοιπῶν κληρικῶν αἰτιάματα καὶ μόνος ὁ ἐπίσκοπος  
 αὐτῶν ἐξετάσει καὶ περατώσει.

ARIST. « Πρεσβυτέρου κατηγορουμένου, ἔξι τῶν ἐγ-  
 « γυτέρων ἐπισκόπων τῷ ἐγχωρίῳ συνδι'αγνώσαν.

stitutionem. Si autem et secundus frustra clapsus  
 fuerit, et iudicio se non stiterit, segregatus sit, usque  
 dum innocens apparuerit. Si autem e contrario  
 episcopus accusatus adfuerit, et accusationis contra  
 se lata exitum quæsierit, accusator autem nequa-  
 quam appareat, sed aufugiat, ipse accusator excom-  
 municationi subijcietur. Idcirco itaque accusatores  
 examinari debent et quoad pietatem et quoad opi-  
 nionem; et si ejecti sint, ad ecclesiastici negotii  
 accusationem non admittuntur

546 CANON XXIII.

« Si presbyteri autem vel diaconi accusati fuerint,  
 « adjuncto legitimo numero electitiorum episco-  
 « porum ex propinquis regionibus, quos ii, qui  
 « accusantur, petiverint, id est, in dilatione no-  
 « minis presbyteri sex, et diaconi tribus: cum  
 « his proprius accusatorum episcopus eorum  
 « causas examinabit, eadem dierum et dilationum  
 « et examinationum et personarum, accusatores  
 « inter et eos qui accusantur, forma servata.  
 « Reliquorum autem clericorum causas vel solus  
 « episcopus loci agnoscat et finiet. »

BALS. Hic quoque canon, similiter ac præce-  
 dens, videlicet secundum easdem distinctiones,  
 statuit ut iudicentur et presbyteri et diaconi. Cum  
 autem undecimus canon definiat, a quot episcopis  
 debeant iudicari episcopi, presbyteri et diaconi,  
 nunc iubent Patres, ut ultra duodecim sex et tres,  
 sit quoque loci episcopus iudex competens; qui autem  
 sunt præter eos, lectores scilicet et reliqui, ab uno  
 solo competenti episcopo iudicentur. Electitii autem  
 dicuntur episcopi, non qui in secundo tit. lib. vii  
 Basilicorum continentur, qui scilicet cum pænæ da-  
 tione iudicant; sed quos eliget is qui accusatur, ex  
 finitimarum regionum episcopis.

ZONAR. Superiori quidem de episcopis, qui ac-  
 cusantur; hoc vero canone de presbyteris et dia-  
 conis definitum: Et, si quis, inquit, presbyter aut  
 diaconus in iudicium vocetur ab ipsorum episco-  
 po, aliis ex eadem provincia episcopis in consi-  
 lium advocatis, sex in sacerdotis, tribus in dia-  
 cono iudicio, accusatio examinabitur. Episcopi au-  
 tem ejus qui accusatur arbitrio eligentur; eos nam-  
 que propterea αἰρετικούς, id est, electitios canon  
 appellat. Reliqua vero, de præsumenda scilicet die,  
 de pœnis solvendis, et quæcumque de episcoporum  
 quæstione decreta sunt, servantur, ut ibi constitu-  
 tum est. Aliorum vero clericorum causas vel solius  
 episcopi proprii cognitione iudicioque definiri pla-  
 cet.

ARIST. « Presbytero accusato, sex e vicinis episco-  
 « pis, una cum ipsius regionis episcopo, rem diju-

« dicantur : diacono autem, tres. Quam ad reli-  
 « quos vero spectant clericos, vel unus episcopus  
 « examinabit. »

Poc et in duodecimo canone dicitur, ut presby-  
 tero accusato, sex episcopi eum judicabunt, et inter  
 eos etiam proprius ipsius episcopus consensum  
 suum præbet. Diacono autem accusato, tres et  
 unus. At reliqui omnes clerici, qui sunt infra dia-  
 conos, et a solo suo ipsarum episcopo judicantur,  
 quibuscunque criminibus accusentur.

#### CANON XXIV.

« Similiter placuit, ut filii clericorum gentilibus vel  
 « hæreticis matrimonio non jungantur. »

BALS. Gentiles hic oportet infideles intelligere :  
 si quis enim gentilis est fidelis, non prohibetur  
 cum clerici filia conjungi. Lege Laodicenæ synodi  
 canonem 31, Chalcedonenſis canonem 14 et synodi  
 in Trullo canonem 72 et quæ in eis scripta sunt.

ZONAR. Ethnici hoc loco infideles intelliguntur.  
 Ethnicus namque fidelis clericus filiam sibi matri-  
 monio jungere haud vetabitur. Vide Laodicenæ  
 synodi canonem 31, Chalcedonenſis decimum quar-  
 tum, et synodi in Trullo septuagesimum secundum  
 et quæ in explicatione eorundem scripsimus.

547 ARIST. « Hæreticis et ethnicis clericorum  
 « liberi matrimonio non conjunguntur. »

Sed nec laicorum liberi hæreticis in matrimonii  
 communionem conjunguntur.

#### CANON XXV.

« Ut episcopi et clerici in non orthodoxos Chri-  
 « stianos nihil conferant : et si sint adhuc co-  
 « gnati, nihil per suarum rerum donationem, ut di-  
 « ctum est, episcopi vel clerici in eos conferant »

BALS. Hæretici quidem dicuntur, qui de rebus  
 Christianorum non recte sentiunt : infideles autem,  
 qui incarnatam Verbi Dei œconomiam omnino non  
 credunt. Dicit ergo canon, nullum episcopum vel  
 clericum, ratione legati vel hæreditatis, iis qui  
 sunt ejusmodi debere quidquam relinquere, etiam  
 si sint ejus cognati : sed neque in vita rem pro-  
 priam illis dare. Lege canonem 83 præsentis syno-  
 di, et lib. Basilic. xxxv, tit. 8, cap. 38, quod docet,  
 non debere filios hæreticos parentibus succedere,  
 vel contra. Et lib. primi tit. primo, diversa capita  
 dicentia, non solum clericos, sed et laicos impediri,  
 quominus ad hæreticos vel infideles quæ ad se  
 pertinent quomodocunque transmittant; undecimum  
 autem cap. tit. 3. lib. v Basilic. dicit : Neque ex  
 locatione, neque ex emphiteusi, neque ex emptione,  
 vel ulla alia ratione, debere hæreticos ulla immo-  
 bilia ex quavis ecclesia vel ex alio venerabili loco  
 accipere. Et ejusdem lib. et tit. et cap. thema 3 :  
 Si orthodoxus, habens possessionem in qua est  
 sancta ecclesia, eam ad infidelem vel simpliciter  
 hæreticum, quavis ratione transierit, ecclesia  
 ejusdem vici eandem ecclesiam vindicet. Cum